36 "... aliam esse editionem, quam Origenes et Caesariensis Eusebius omnesque Graeciae tractatores κοινήν (/κοινά)—id est communem—appellant atque uulgatam et a plerisque nunc Λουκιάνειος dicitur". I. Hilberg (ed.), *Sancti Eusebii Hieronymi Epistulae. Pars II; Epistulae LXXI–CXX* (CSEL 55; Vienna/Leipzig: Tempsky/Freytag, 1912), 248.

37 "Aliam Septuaginta interpretum, quae et in ἑξάπλοῖς codicibus repperitur" (*Ep.* 106,2; CSEL 55, 248). About the Septuagint in the Hexaplaric codices, "ἑξάπλοῖς codices", see O. Munnich, "Les Hexaples d'Origène à la lumière de la tradition manuscrite de la Bible Grecque", in G. Dorival/A. Le Boulluec (ed.), *Origeniana Sexta: Origen et la Bible. Actes du Colloquium Origenianum Sextum, Chantilly, 1993* (Leuven: Peeters, 1995) 167–85, on pp. 174–5.

38 See above, *Praef. in Par.*, in D. De Bruyne (ed.), *Prefaces to the Latin Bible*, 30.

39 "Κοινή autem ista, hoc est Communis, editio ipsa est quae et Septuaginta. Sed hoc interest inter utramque, quod κοινή pro locis et temporibus et pro uoluntate scriptorum, uetus corrupta editio est. Ea autem, quae habetur in ἑξάπλοῖς et quam nos uertimus, ipsa est, quae in eruditorum libris incorrupta et immaculata Septuaginta Interpretum translatio reseruatur" (*Ep.* 106,2, CSEL 55, 249).

that these manuscripts are full of the additions borrowed from another translation made by a Jewish man, Theodotion.⁴⁰

In the same sources Jerome clarifies the essence of two editions related to Origen. The first is the Hexapla. In *Praefatio in Paralipomena* he provides a description of this edition: In his work Origen composed (*conposuit*) manuscripts (*exemplaria*) of four editions (i.e. Septuagint, Aquila, Symmachus and Theodotion) writing a single word on a separate row. As Jerome notes, in such editions, a different variant of any edition is clearly visible in comparison with the homogeneity of the rest. The other type of edition related to Origen represents rather a mixed text. The edition by Theodotion has been mixed into the edition of the Septuagint and pluses and minuses are marked by obelus and asterisk.⁴¹ Such treatment of a text is regarded by Jerome as audacity and thus, seemingly, he

40 From this letter one can assume that Jerome knew the meaning of the signs and that for him the authentic Septuagint is the one which lacks the asterisked passages: “Quod autem in aliis quaeris epistulis, cur prior mea in libris canonicis interpretatio asteriscos habeat et uirgulas praenotatas et postea aliam translationem absque his signis ediderim. ... Illa enim interpretatio septuaginta interpretum est et, ubicumque uirgulae, id est obeli, sunt, significatur, quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebraeo, ubi autem asterisci, id est stellae praelucentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est. ... Et miror, quomodo septuaginta interpretum libros legas non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos siue corruptos per obelos et asteriscos et Christiani hominis interpretatiunculam non sequaris, praesertim cum ea, quae addita sunt, ex hominis Iudaei atque blasphemi post passionem Christi editione transtulerit. Uis amator esse uerus septuaginta interpretum? Non legas ea, quae sub asteriscis sunt, immo rade de uoluminibus, ut ueterum te fautorem probes. Quod si feceris, omnes ecclesiarum bibliothecas condemnare cogaris. Uix enim unus aut alter inuenietur liber, qui ista non habeat” (*Ep.* 112,19, CSEL 55, 389). Jerome’s assessment of the New Testament text which has been related to Lucian and Hesychios is also notable. Here too, his attitude towards amendments made by Lucian and Hesychios is sharply negative: “Praetermitto eos codices, quos a Luciano et Hesychio nuncupatos paucorum hominum adserit peruersa contentio, quibus utique nec in Ueteri instrumento post LXX interpretes emendare quid licuit, nec in Nouo profuit emendasse, cum multarum gentium linguis scriptura ante translata doceat falsa esse quae addita sunt” (*Praefatio in Evangelio*, in D. De Bruyne (ed.), *Prefaces to the Latin Bible*, 154).